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Úvod

Tématem rigorózní práce, které jsem si zvolila, je právní postavení pozůstalého

manžela. Toto téma jsem si vybrala jednak nejen proto, že je zajímavé a v současné době

velice aktuální, ale též z toho důvodu, že je blízké mé praxi notářské koncipientky.

V rámci této práce se pokusím rozebrat aktuální právní postavení pozůstalého

manžela v situacích, které s ním přímo souvisejí. Pokusím se též o stručné srovnání s

předchozí právní úpravou a úpravou zahraniční.

Tato práce je členěna do čtyř částí. V rámci první části se zaměřím na smrt manžela

(zejména na její dokazování, určení data smrti, nezvěstnost), která je předstupeň toho, aby

se o druhém manželovi dalo hovořit jako o manželovi pozůstalém.

V rámci druhé části se budu zabývat pozůstalým manželem z hlediska dědického

práva. Pojednám o postavení pozůstalého manžela jako dědice zákonného, tedy jako

dědice v první nebo v druhé dědické třídě a o postavení pozůstalého manžela jako dědice

závětního či dědice z dědické smlouvy. Pozastavím se nad současnou úpravou dědické

nezpůsobilosti manžela. Též se zamyslím nad otázkou pozůstalého manžela jako

nepominutelného dědice, kterým v současné době v České republice není, ale v jiných

státech tomu tak je.

V další části, která bude věnována právnímu postavení pozůstalého manžela

z hlediska společného jmění manželů, se budu nejprve zabývat společným jměním

manželů jako takovým. Zaměřím na jednotlivé režimy společného jmění manželů, dále pak

na jeho zánik a vypořádání. V rámci této kapitoly poukáži na důsledky spojené se smrtí

jednoho z manželů a na postavení pozůstalého manžela v rámci pozůstalostního řízení,

jakožto jeho účastníka co do vypořádání společného jmění manželů.

Nakonec se budu zabývat sociálním zabezpečením pozůstalého manžela, a to

zejména s ohledem na úpravu v zákoně č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku.

Cílem této práce je rozebrat postavení pozůstalého manžela v situacích výše

uvedených, poukázat na určitá problematická ustanovení, která by byla třeba více či lépe

upravit, a nastínit případná možná řešení.
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Část první: SMRT JAKO ZÁNIK MANŽELSTVÍ

Pro právní postavení pozůstalého manžela je v první řadě nutné stanovit, ve kterém

momentu se dá hovořit o manželovi jako o manželovi pozůstalém. Manžel se stává

manželem pozůstalým ve chvíli, kdy druhý manžel zemře. Proto se v této kapitole zaměřím

na institut smrti v obecné právní rovině, včetně jejích následků a dopadů.

Smrt jako jedna z právních skutečností je upravena v zákoně č. 89/2012 Sb.,

občanském zákoníku (dále jen ObčZ), který upravuje hmotněprávní stránku smrti a v

zákoně č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních (dále jen z.ř.s.), který upravuje

procesně-právní stránku smrti. V rámci této kapitoly se zaměřím jak na rovinu

hmotněprávní, tak na stránku procesně právní, neboť se obě tyto roviny vzájemně prolínají.

1.1. Smrt, její dokazovaní

Smrt je jeden ze způsobů zániku manželství, tedy trvalého svazku muže a ženy

vzniklý způsobem, jak stanoví ustanovení § 655 ObčZ. Smrt je právní stav, který je

součástí života každého člověka.

Každý člověk má tzv. právní osobnost, neboli způsobilost mít práva a povinnosti v

mezích právního řádu (§ 15 ObčZ). Právní osobnost je jedno z nejzákladnějších lidských

práv1. Toto právo je zakotveno i v zákoně č. 2/1993 Sb., tedy v Listině základních práv a

svobod. 2 Právní osobnost je nový termín, který nahrazuje předchozí termín právní

subjektivita, který se používal za účinnosti předchozího zákona č. 40/1964 Sb., občanského

zákoníku (dále jen ObčZ1964). Pojem právní osobnost některé názory považují za hlouběji

zakotvený, tradiční termín, označující člověka v jeho zejména základních, výchozích

sociálních, potažmo právních pozicích. Musí se rozlišovat mezi osobností a člověkem,

přičemž pojem osoby je brán více abstraktně, zahrnující různé právní vztahy, nehledě na

vymezení právní osobnosti u osob fyzických a u osob právnických.3 Právní osobnost ObčZ

1 DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J., ZUKLÍNOVÁ, M. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek
1. Díl první: Obecná část. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013, 213 s.

2 čl. 5 "Každý je způsobilý mít práva."
3 Lavický, P. a kol.: Občanský zákoník I. Obecná část (§ 1−654). Komentář. 1. vydání,

Praha: C. H. Beck, 2014, s. 136.
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přiznává i dítěti počatému, na které se hledí, jako na dítě již narozené (tzv. nasciturus).

Pokud by se však dítě nenarodilo živé, bralo by se, že nikdy nebylo, neexistovalo.

Vzhledem k tomu, že je právní osobnost právo nezadatelné a nezcizitelné, nemůže se

člověk právní osobnosti vzdát ani ji nijak omezit. Takové jednání by bylo nicotné,

přihlíželo by se k němu, jako by vůbec nebylo (§16 ObčZ). Člověk může právní osobnost

ztratit pouze v případě své smrti.

Smrt je dle ustanovení § 2 písm. e) zákona č. 285/2002 Sb., o darování, odběrech

transplantacích tkání a orgánů a o změně některých zákonů (dále jen transplantační zákon),

nevratná ztráta funkce celého mozku, včetně mozkového kmene. Dle § 10 odst. 3 tohoto

transplantačního zákona je smrt prokázána nevratnou zástavou krevního oběhu nebo

nevratnou ztrátou funkce celého mozku, včetně mozkového kmene v případech, kdy jsou

funkce dýchání nebo krevního oběhu udržovány uměle.

Avšak ne vždy lze smrt jednoduše stanovit. Smrt se proto musí v každém případě

dokázat, a to podle pravidel, stanovených zákonem. Smrt se prokazuje dvěma způsoby.

Jako první se smrt prokazuje veřejnou listinou, a to za situace, kdy lze tělo mrtvého

prohlédnout (§ 26 odst. 1). Pokud tento postup není možný, prohlásí soud člověka za

mrtvého i bez návrhu, jeví-li se jeho smrt jako jistá (§ 26 odst. 2 ObčZ).

V následujícím bodě se budu zabývat prvním případem, a to důkazem smrti

veřejnou listinou. Mým cílem bude vymezit, v jakých případech a jak lze smrt prokázat

veřejnou listinou. Též se zaměřím na skutečnost, kdy není možné s dostatečnou jistotou

určit přesné datum smrti, tedy na řízení o určení data smrti a na jeho právní důsledky.

1.2. Důkaz smrti veřejnou listinou

Důkaz smrti veřejnou listinou se užije tehdy, pokud je jisté, že daná osoba skutečně

zemřela a lze její tělo prohléhnout. Prohlídku těla provádí dle § 86 zákona č. 372/2011 Sb.,

o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách)

lékař, který dle § 86 odst. 1 písm. a) tohoto zákona vyplní příslušné části Listu o prohlídce

zemřelého a zajistí předání jeho dalších částí subjektům stanoveným prováděcím

předpisem.
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1.2.1. List o prohlídce zemřelého

List o prohlídce zemřelého se dle ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) a b) vyhlášky č.

297/2012 Sb., vyhlášky o náležitostech Listu o prohlídce zemřelého, způsobu jeho

vyplňování a předávání místům určení, a o náležitostech hlášení ukončení těhotenství

porodem mrtvého dítěte, o úmrtí dítěte a hlášení o úmrtí matky (vyhláška o Listu o

prohlídce zemřelého), skládá ze dvou částí, a to z části A a z části B. Část A se předá k

vyplnění Ústavu zdravotnických informací a statistiky České republiky, a to nejpozději do

30 dnů ode dne smrti, tedy po vyšetření veškerých příčin úmrtí. Část B1 se předává k

vyplnění matričnímu úřadu, který musí zaznamenat změnu v důsledku smrti. Část B2 se

předává osobě zajišťující pohřbení a část B3 samotnému provozovateli pohřební služby

zajišťující pohřbení.

Dle ustanovení § 21 odst. 3 zákona č. 301/2000 Sb. o matrikách, jménu a příjmení

a o změně některých souvisejících zákonů (dále jen matriční zákon) má lékař, který


[…]


Další oblastí, kterou bych upravila, by byla oblast společného jmění manželů.

Netajím se tím, že bych společné jmění manželů jako takové zrušila. Jednalo by se tak o

převrat v rámci společného jmění manželů. Dle mého názoru by mělo vznikat společné

jmění manželů na bázi dobrovolnosti, nikoli povinnosti. Na manžele je tak kladeno

skutečně velké zatížení, a to zejména v odpovědnosti za dluhy a svobodě v nakládání

s majetkem a jeho výnosy. Samozřejmě, manželé si mohou smluvně upravit společné

jmění manželů tak, že budou mít režim oddělených jmění, ale už pro to musí něco udělat.

Domnívám se tak, že by měli manželé sami rozhodnout, zda chtějí či nechtějí, aby mezi

nimi společné jmění vznikalo. Bohužel si nemyslím, že by v nejbližší době mohlo dojít je

zrušení institutu společného jmění manželů.

Abych ale nebyla pouze kritická, musím říci, že také většinu ustanovení bych

nechala tak, jak jsou nyní. Jen by bylo vhodné jednotlivá ustanovení více propracovat. Dle

mého názoru je novelizace ObčZ nutná.

Z výše uvedeného je patrné, že současná právní úprava má značné nedostatky.

Takové nedostatky se ale dají odstranit. Doufám tedy, že zákonodárce vyslyší prosby

odborné i laické veřejnosti a upraví ObčZ tak, aby byl použitelný ještě po mnohá desetiletí.
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Právní postavení pozůstalého manžela

Abstrakt

Tématem rigorózní práce je právní postavení pozůstalého manžela. V úvodu této

práce jsem se zaměřila na smrt manžela, kterou se stává druhý manžel manželem

pozůstalým. V rámci této kapitoly jsem přihlédla jak k hmotně-právním, tak k procesně-

právním aspektům právní úpravy, tedy k dokazování smrti, včetně řízení o určení data

smrti, ale i k domněnce smrti, včetně nezvěstnosti. Pokusila jsem se pak poukázat na

problematiku určování data smrti, spojenou s dědickým právem.

V rámci druhé kapitoly věnující se postavení pozůstalého manžela z hlediska

dědického práva jsem se zaměřila na dědické právo jako takové, včetně dědické

nezpůsobilosti a svéprávnosti. V rámci tohoto tématu jsem se pokusila rozebrat postavení

pozůstalého manžela jako zákonného dědice (jeho postavení v rámci první a druhé dědické

třídy), na manžela jakožto nezpůsobilého dědice, též jako dědice závětního a nakonec jako

dědice z dědické smlouvy. Snažila jsem se též zamyslet nad otázkou, proč není v právní

úpravě České republiky považován pozůstalý manžel za dědice nepominutelného, ačkoli v

jiných právních úpravách manžel nepominutelným dědicem je.

Další kapitola se zabývala postavením pozůstalého manžela z hlediska společného

jmění manželů. Zprvu bylo nutné vymezit pojem společného jmění manželů, jakož i druhy

režimů společného jmění manželů v České republice. V rámci této kapitoly jsem se

zaměřila dále na důsledky spojené se smrtí jednoho z manželů, tedy na zánik společného

jmění manželů a vypořádání společného manželů, ale i na specifické situace s tím

související, včetně pozůstalostního řízení.

Konečně poslední kapitola se zabývala zabezpečením pozůstalého manžela, kdy

byla zejména zohledněna právní úprava v zákoně č. 89/2012 Sb., občanském zákoníku,

který přinesl do právní úpravy nové typy zabezpečení, které mají za cíl posílit postavení

pozůstalého manžela.
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Cílem této rigorózní práce bylo zhodnocení současné právní úpravy zabývající se

tematikou právního postavení pozůstalého manžela, včetně vymezení určitých úskalí, která

tato úprava skýtá. V rámci jednotlivých kapitol jsem se též pokusila stručnou komparaci

současné právní úpravy a úpravy předešlé, jakž to i o komparaci právní úpravy České

republiky a jiných zemí.

Klíčová slova: manžel, smrt, dědic
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Legal status of a surviving spouse

Abstract

The topic of my dissertation is legal status of a surviving spouse. In the

introductory of this thesis I concentrated on the death of a spouse whereby the other spouse

becomes the surviving spouse. Within this chapter I took into account substantive-law

aspects, as well as procedural-law aspects of legal regulation, that means proving death,

including proceedings to determine date of death, but also presumption of death, including

declaration of death of a missing person. Then, I tried to point out the issue of determining

the date of death relating to law of succession.

Within the second chapter devoted to the status of a surviving spouse in terms of

law of succession, I have focused on law of inheritance as such, including legal capacity

and incapacity to inherit. Within this topic I tried to analyse the status of the surviving

spouse as a statutory heir (his/her position as the heir of the first and second degree), the

spouse as an incompetent heir, also as a testamentary heir, and finally as an heir subject to

an inheritance contract. I also tried to think about the question why in the law of the Czech

Republic the surviving spouse is not considered as the forced heir, while in other

jurisdictions a spouse is a forced heir.

Another chapter deals with the status of a surviving spouse in view of community

property of spouses. Firstly, it was necessary to define the concept of community property,

as well as other property regimes of spouses in the Czech Republic. Within this chapter I

focused further to consequences related to the death of one of the spouses, that means

when the community property extinct, and settlement of community property, but also to

relating specific situations, including inheritance proceedings.

Finally, the last chapter deals with the security of a surviving spouse, in particular

taking into account Act No. 89/2012 Sb., the Civil Code, which brought into the legal

regulation new types of security, aim of which is to strengthen the position of the surviving

spouse.
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The purpose of this dissertation was evaluation of current legal regulation dealing

with the topic of legal status of a surviving spouse, including definitions of associated

pitfalls. In single chapters I have also attempted a brief comparison of the current

legislation and the previous one, as well as comparison of Czech legal rules and legislation

of other countries.
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