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Autorka předložila rigorózní práci zpracovanou na aktuální a neotřelé téma, které

postihuje právní postavení pozůstalého manžela v jeho komplexnosti z pohledu občanského

práva hmotného a občanského práva procesního. Opomenuta není ani složka veřejnoprávní

představovaná důchodovým pojištěním. Autorka v celé práci prezentuje vlastní hodnotící

přístup k platné právní úpravě (k níž se na řadě míst vyjadřuje velmi kriticky), kterou

představuje především občanský zákoník č. 89/2012 Sb. Práce je napsaná

s nepřehlédnutelným entuziasmem a zanícením vyplývajícím z její profesionální pozice

notářské koncipientky. Vhodně se proto s velkou znalostí věci zaměřila na dva významné

okruhy notářské činnosti související se zvoleným tématem. Těmi jsou zejména sepisování

notářských listin o modifikaci zákonného režimu společného jmění manželů a jeho

vypořádání po smrti jednoho manžela. Při tom se zabývá i jednotlivými, byť dílčími

otázkami, které mají však nezanedbatelný význam pro správnou prezentaci zkoumaných

problémů.

Autorka se ke zpracování nelehkého tématu dobře připravila důkladným studiem

odborné literatury, a to jak učebnicového, komentářového, i časopiseckého typu, včetně

zahraničních zdrojů, stejně jako rozborem starší i zcela recentní judikatury. Takto získaný

odborný přehled následně využila k formulaci vlastních závěrů a stanovisek dobře

argumentačně podložených.

Výklad uvozuje zánikem manželství smrtí manžela v jejímž důsledku se druhý

přeživší manžel stává manželem pozůstalým. V této části organicky a přehledně propojuje

hmotněprávní výklad s procesními ustanoveními; na s. 19 mě zaujal názor autorky, že

v případě, byla-li osoba prohlášená za mrtvou, avšak ona žije, může uplatňovat vůči dědicům,

kteří její majetek (v dobré víře) nabyli v pozůstalostním řízení právo na náhradu škody. O

jakou povinnost k náhradě škody by se podle autorky jednalo ? Občanský zákoník rozlišuje

povinnost k náhradě škody ze smlouvy (§ 2913 o.z), ze zákona (§2910 o.z.) a z porušení

dobrých mravů (§ 2909 o.z.) ? Nebylo by přiléhavější uvažovat o právu žijící osoby domáhat

se svého práva vůči dědicům z titulu bezdůvodného obohacení (§ 2991n. o.z.)?

V druhé části práce autorka analyzuje postavení pozůstalého manžela z hlediska

dědického práva. Nejprve rozebírá dědickou nezpůsobilost, a to i s přihlédnutím k judikatuře

Nejvyššího soudu, který mj. podává výklad zavrženíhodného jednání proti projevu poslední

vůle zůstavitelovy. Právní postavení manžela jako zákonného a závětního dědice jsou

následně předmětem podrobného rozboru. K otázce společné závěti manželů se autorka

vyjadřuje negativně vzdor tomu, že některé zahraniční právní úpravy (stejně jako Evropské

nařízení o dědictví) ji připouštějí. Argumentuje zejména obnovením a připuštěním dědické

smlouvy mezi manžely. V té souvislosti správně upozorňuje na někdy přehlížené a

nedoceněné ustanovení § 718 odst. 2 o.z., které umožňuje manželům upravit uspořádání

majetkových poměrů manželů i pro případ smrti. Jaký význam lze takové smlouvě přiznat

v pozůstalostním řízení, jestliže bude v rozporu s ochranou nepominutelného dědice? Úvaha o

manželovi jako nepominutelném dědici je podána v komparaci s vybranými zahraničními

úpravami.

V rozsáhlé části třetí se autorka velmi podrobně zabývá právním postavením

pozůstalého manžela z pohledu společného jmění manželů. K této části práce lze zejména

uvést: autorka se nikterak netají a na řadě míst opakovaně vyjadřuje nesouhlas s existencí

tohoto zákonného institutu. Ve své kritice navazuje na názory, které v nedávné době byly

publikovány na stránkách časopisu Ad Notam, zejména v článcích M. Šešiny a Š. Kleina,

kteří shodně institut společného jmění manželů odmítají; M. Šešina navrhuje nahradit

společné jmění manželů podílovým spoluvlastnictvím, Š. Klein preferuje zákonný německý

model Společenství přírůstků.

Nelze však opomenout podstatné změny, které- ve srovnání s předchozí právní

úpravou-občanský zákoník realizoval. Především jde o výrazné posílení dispozitivnosti

zákonné úpravy, která se projevuje i v rozšíření modalit uspořádání majetkových poměrů

manželů. Ti mohou smlouvou sepsanou ve formě notářského zápisu institut společného jmění

manželů zcela vyloučit, zvolí-li si pro úpravu svých majetkových poměrů režim oddělených

jmění (§ 717 odst. 1 o.z.). Zahraniční zkušenosti s režimem oddělených jmění však nejsou tak

jednoznačně pozitivní, jak se mnozí domnívají. Zejména při nerovném sociálním statusu

manželů se ukazuje, že majetkově „úspěšnější“ manžel nemá vůči manželu druhému kromě

vyživovací povinnosti a základní péče o rodinu další povinnosti. Výhody tohoto režimu

koncentrované zejména do teze o neodpovědnosti za dluhy druhého manžela se proto mohou

výrazně oslabit. Autorka si je dobře vědoma, že založení režimu odlišného od zákonné formy

společného jmění může být chápáno mezi snoubenci i mezi manžely jako akt nedůvěry.

Bohužel sociologické studie mapující chování manželů v manželských majetkových věcech

postrádáme. Při vysoké rozvodovosti v ČR (kterou Český statistický úřad pravidelně

zveřejňuje), může být rozhodnutí o volbě manželského majetkového režimu považováno

právě naopak za projev obezřetnosti a odpovědnosti. Změna názoru veřejnosti na návštěvu

notáře před uzavřením manželství bude patrně dlouhá, ale vůbec ji nevylučuji.

Autorce lze přitakat v názoru, že některá ustanovení občanského zákoníku upravující

společné jmění manželů jsou formulována pro laika a někdy i pro odbornou veřejnost

poměrně nesrozumitelně. Autorka tuto kritickou výhradu demonstruje na příkladu zákonného

textu § 710 písm. a), který vymezuje, které dluhy nejsou manželům společné. Správně

pojmenovává problémy, které jsou s existencí společného jmění manželů spojeny; tak např.

na s. 53 upozorňuje na obtížnou situaci pozůstalého manžela, který nemá dispoziční právo

k účtu druhého manžela, který zemřel, avšak na tomto účtu byly peněžní prostředky společné.

Každý režim majetkového společenství manželů, který je v evropských občanských

kodexech nejrůzněji modifikován, respektuje jeho časovou omezenost; majetkové

společenství manželů zaniká nejpozději smrtí jednoho manžela. Legislativně je velmi obtížné

spravedlivě upravit vyváženost majetkových poměrů mezi manžely, stejně jako mezi manžely

a třetími osobami, tak aby solidární manželský prvek a ekvita mezi nimi nebyly

neodůvodněně oslabeny a práva věřitelů zůstala nedotčena. Právní postavení manželů se

oproti předchozí právní úpravě mimořádně posílilo vůči třetím osobám založením veřejného

seznamu ve formě Evidence listin o manželském majetkovém režimu, kterou vede Notářská

komora ČR (s. 86).

Výklad o vypořádání společného jmění manželů po smrti jednoho z manželů je podán

s velkou znalostí věci a s přihlédnutím k procesním právním předpisům. Závěrečné úvahy de

lege ferenda jen podtrhují způsobilost autorky samostatně analyzovat důležitou

soukromoprávní otázku, a vyvodit z ní příslušné závěry de lege ferenda.

Uzavírám, že Mgr. Martina Sáblíková naplnila požadavky, které na rigorózní práce

klade Rigorózní řád právnické fakulty UK, když prokázala tvůrčím způsobem podat

zasvěcený výklad zkoumané problematiky.

Proto její práci doporučuji k obhajobě, u které se může vyjádřit k shora položeným

otázkám.

V Praze dne 13.2.2018 Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.